
PREFEITURA DO ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muniápal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.09.21.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de outubro de 2020 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DE PEQUENOS BARREIROS EM 

COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Crato/CE, 30 de setembro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

VALÉRIA D O MOURA
Presidente da de Licitação

E l  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
5S (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoíS)email.com

http://www.tce.ce.gov.br


132 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°218 | FORTALEZA, 01 DE OUTUBRO DE 2020
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO 
“ PROPOSTA DE PREÇO” - CONCORRÊNCIA N°. 2020.07.30.1.
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação em pedra 
tosca em diversas ruas do Município de Crato/CE. A comissão permanente 
de licitação da PMC convoca para que se faça presente na sessão pública 
de licitação, os representantes legais das empresas BRASERV SERVIÇOS 
DE LOC E TERCERIZAÇÃO LTDA ME; CORAL -  CONSTRUTORA 
RODOVALHO ALENCAR LTDA; M A DOS SANTOS CORDEIRO 
E IRELI M E; S&T C O N STR U ÇÕ ES E LO CA ÇÕ ES DE MÃO DE 
OBRA EIRELI ME; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; GR 
MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, e, ainda, convocamos 
os demais interessados em acompanharem o transcorrer da sessão pública, 
que acontecerá no dia 02 de outubro de 2020, às 10h:00min. (horário local). 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08:00 às 14:00 
horas (horário local). Crato/CE, 30 de setem bro de 2020. Valéria do 
Carmo M oura- Presidente da CPL/PMC.

* * ■ *  * * *  - k - k - k

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO/CE -  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAPROPOSTA
-  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GRANJEIRO/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS O RESULTADO 
DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.25.02, CUJO OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE, DECLARANDO 
VENCEDORA A EMPRESA: TSL EMPREENDIMENTOS EIRELI 
INSCRITA NO CNPJ NO. 29.028.619/0001-96 COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 159.421,31 (CENTO E CINQUENTA E NOVE 
MIL QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS). A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECLARA ABERTO 
O PRAZO RECURSAL CONFORME PREVÊ O ART. 109, INCISO I, 
ALÍNEA “B”. GRANJEIRO - CE, 29 DE SETEMBRO DE 2020. LUÍS 
EDSON OLIVEIRA SOUSA. PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 29.09.01/2020.A Secretaria 
de Saúde, toma público para conhecimento dos interessados, que no período 
de 02/10/2020 até 22/10/2020, no horário de 07:30 às 11:30 horas, estará 
realizando chamamento público n° 29.09.01/2020, para credenciamento de 
laboratório para realização de exames, demandados pela Secretaria de Saúde 
do Município de Jaguaribe/CE, e especificações em anexo, parte integrante 
deste processo, conforme especificações em anexo, parte integrante deste 
processo, o qual encontra-se. Referido Edital está a disposição de todos os 
interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. Maria 
Nizinha Campeio, 341. Aldeota, no horário de atendimento ao público, 
no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/ 
licitacao.php), no portal de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce. 
ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel.: (88) 3522-1092 e no e-m ail: 
licitaçãofijjaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 29 de setembro de 2020. 
Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
- AVISO DE PRO SSEG UIM ENTO  -  TOM ADA DE PREÇOS N° 
’ 020.07.14.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
-ie Altaneira/CE, no uso de suas atribuições legais, tom a público, para 
conhecim ento dos interessados, que estará dando prosseguim ento ao 
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços N" 2020.07.14.1, 
cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução das 
obras de reforma e ampliação da unidade básica de saúde Ver. Caboquinho, 
situado no Distrito São Romão, Zona. Rural do Município de Altaneira/CE, 
neste dia 05 de Outubro de 2020, às 09:00 (nove) horas, onde serão abertos 
os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. 
M aiores inform ações, na sede da Com issão de Licitação, sito na Rua 
Deputado Furtado Leite, n° 272 -  Centro, A ltaneira/CE, no horário de 
08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548-1185. Altaneira/CE, 30 de 
Setembro de 2020. Elideuza Duarte da Silva Oliveira -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

4 * *  * * *  * * *

ESTADO DOCEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE GRANJEIRO/ 
CE -  AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS -  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/ 
CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 02 
DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 11:00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA  RUA DAVID 
GRANJEIRO, NO. 104, BAIRRO CENTRO, GRANJEIRO/CE ESTARÁ 
ABRINDO OS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE 
À TOMADA DE PREÇOS N° 1008.01/2020-05, CUJO OBJETO É 
A CONTRATACÂO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. GRANJEIRO - 
CE, 29 DE SETEMBRO DE 2020. LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA - 
PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***

ESTADO DO CE ARÁ-PREFEITURAMUNICIPAL DE GRANJEIRO/ 
CE -  AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS -  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/ 
CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 02 
DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 11:00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA DAVID 
GRANJEIRO, NO. 104, BAIRRO CENTRO, GRANJEIRO/CE ESTARÁ 
ABRINDO OS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE 
À TOMADA DE PREÇOS N° 1008.01/2020-05, CUJO OBJETO É 
A CONTRATACÂO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. GRANJEIRO - 
CE, 29 DE SETEMBRO DE 2020. LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA - 
PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DOCEARÁ-PREFEITURAMUNIC1PALDEGRANJEIRO/ 
CE -  AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS -  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/ 
CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 02 
DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 13:00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA DAVID 
GRANJEIRO, NO. 104, BAIRRO CENTRO, GRANJEIRO/CE ESTARÁ 
ABRINDO OS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE 
À TOMADA DE PREÇOS N° 1308.02/2020-02, CUJO OBJETO É A 
CONTRATACÂO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO PISO E FACHADA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL JOSÉ SOARES DE MACEDO, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE. GRANJEIRO - CE, 29 DE SETEMBRO DE 2020. LUÍS 
EDSON OLIVEIRA SOUSA - PRESIDENTE DA CPL.

* * *  * * *  * * *

A AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL S/A (AENA Brasil), 
Aeroporto de Juazeiro do Norte -  Orlando Bezerra de Menezes (SBJU),
CNPJ: 33.919.741/0006-34, Toma Público que a Superintendência Estadual 
de Meio Ambiente - SEMACE, emitiu a Alteração da Renovação com 
mudança de Titularidade da LICENÇA DE OPERAÇÃO N” 70/2019 - 
DICOP, em 25 de agosto de 2020 -  com vencimento em 11 de fevereiro de 
2023. Para a atividade de Operação e Administração do Aeroporto Regional 
de Juazeiro do Norte.
P ro cesso  D ig ita l SPU N° 0 0 741 465 /20 20 , em b asada  no P a recer 
T écnicol57/2019-D icra, Para Aeroporto Regional, situado à Avenida 
Senador V irgílioT ávora, N° 4000, Cep 63.020-470, A eroporto , No 
Município De Juazeiro Do Norte/CE,
Coordenadas Planas (UTM): 469904/9202518.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.09.21.1.
A  Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE tom a 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de outubro 
de 2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para recuperação e limpeza de pequenos barreiros em comunidades rurais 
do Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce. 
ce.gov.br. Crato/CE, 30 de setembro de 2020. Valéria do Carmo Moura
-  Presidente.

*** *** ***
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  1DT

EXTRATO DE CONTRATO N° 14/2020 -  CONTRATANTE: INSTITUTO 
DE D E SE N V O L V IM E N T O  DO T R A B A L H O  -  ID T , C N PJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: Controller Auditoria e Assessoria 
Contábil S/S EPP, CNPJ N“ 23.562.663/0001-03. OBJETO: Serviços de 
auditoria extema na área contábil. BASE LEGAL: Edital PE N° 04/2020, 
Lei n° 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR 
GLOBAL: R$ 23.000,00. Fortaleza, 28/09/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio 
Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e Robinson Passos de Castro 
e Silva, Representante Legal.

DESTINADO(A)

https://jaguaribe.ce.gov.br/
http://municipios.tce
http://www.tce


PRE
FEI

TUR
A 

MU
NIC

IPA
L 

DE 
CR

AIÛ
C:





«íKETMPâ m iw ipai r> ■ 
PREFEiTURAtiiüNiCiPAlDECK,HiUu,

FLS N°: I S V

D .O .M . -  A no 2020, Edição n°4530, C ra to /C E , Q uinta, 01 de O u tub ro  de 2020.______________________________________________________________________

COMISSÃO D E  LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.09.21.1.

/  .  \  '  E S T A D O  D O  CEA R A  -  PR E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  C R A T O  -  A V ISO  D E  L IC IT A Ç A O  -  T O M A D A  D E  P R E Ç O S N ° 2020.09.21. l .A N

Presidente da Com issão de Licitação do M unicípio de C ra to /C E  to m a  público para  conhecim ento dos interessados que, neste dia 19 de ou tub ro  de

2020 às 08h30m in. na  Sede da Com issão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro C entro - C ra to /C E , estará realizando sessão para

recebim ento e abertura dos envelopes com  docum entos de habilitação e propostas de preços para o objeto: C O N T R A T A Ç Ã O  D O S  SERV IÇ O S D E

E N G E N H A R IA  PA R A  R E C U PE R A Ç Ã O  E  L IM P E Z A  D E  P E Q U E N O S  BA R R EIR O S E M  C O M U N ID A D E S  RU RAIS D O  M U N IC ÍP IO  D E

C R A T O /C E . O  edital e seus anexos encontram -se disponíveis no  endereço acima, das 08h00m in às 14h00min ou através do  site: w w w .tce.ce.gov.br.

^ C ra to /C E , 30 de setem bro de 2020. Valéria do  C arm o M oura — Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O  F U N D O  M U N IC IP A L  D E  P R E V ID Ê N C IA  SO C IA L D O  CR A TO  torna público o extrato do  PR IM E IR O  T E R M O  D E  A D IT IV O  A O  

C O N T R A T O  N ° 2019.08.26.6, decorrente da T om ada de Preços N ° 2019.07.09.2, cujo objeto é C O N T R A T A Ç Ã O  D E  SE R V IÇ O S 

E S P E C IA L IZ A D O S  E M  C O N T A B IL ID A D E , F IN A N C E IR O , O R Ç A M E N T Á R IO , P A T R IM O N IA L , O B JE T IV A N D O  A  O R IE N T A Ç Ã O  E 

A C O M P A N H A M E N T O  D A S FIN A N Ç A S PÚ B LIC A S, C O M  E LA B O R A Ç Ã O  D E  FO L H A  D E  P A G A M E N T O , CÁ LC U LO  D E  E N C A R G O S  E  

E LA B O R A Ç Ã O  D E  O B R IG A Ç Õ E S  A C ESSÓ R IO S D O  RPPS PR E V IC R A T O , resolvem  pro rrog ar o referido con trato  p o r mais 12 (doze) meses. 

C O N T R A T A N T E : F U N D O  M U N IC IP A L  D E  P R E V ID Ê N C IA  SO C IA L D O  CR A TO . C O N T R A T A D O : C O PL A N A  -  P L A N E JA M E N T O  & 

A SSESSORIA C O N T Á B IL  S/S. C ra to /C E , 26 de agosto de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

E S T A D O  D O  CEA R Á  -  PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L  D E  C R A T O  - SEC R ET A R IA  M U N IC IPA L  D E  E S P O R T E  E  JU V E N T U D E  - PR O C ESSO  

A D M IN IS T R A T IV O  D E  LIC IT A Ç Ã O : T O M A D A  D E  PR EÇ O S N ° 2020.02.10.1. O B JE T O : C O N T R A T A Ç Ã O  D O S  SE R V IÇ O S D E  

E N G E N H A R IA  PA R A  P IN T U R A  DA S A R Q U IB A N C A D A S D O  E S T Á D IO  G O V E R N A D O R  V IR G ÍL IO  T Á V O R A  “M IR A N D Ã O ” N O  

M U N IC ÍP IO  D E  C R A T O /C E . EM PR E SA  V E N C E D O R A : T E L E S SO L U Ç Õ E S E M  IM Ó V E IS  E IR E L I, IN SC R IT A  N O  CN PJ N° 

26.627.169/0001-60, C O M  O  S E G U IN T E  VALOR: R$ 150.225,14 (C E N T O  E  C IN Q U E N T A  M IL, D U Z E N T O S  E  V IN T E  E  C IN C O  REA IS E  

Q U A T O R Z E  C E N T A V O S), C O N S ID E R A N D O  Q U E  A  P R E S ID E N T A  D A  CO M ISSÃ O  D E  LIC IT A Ç Ã O  D O  M U N IC ÍP IO  G A R A N TIU  

D U R A N T E  T O D O  O  P R O C E D IM E N T O  L IC IT A T Ó R IO  A F IE L  O B SER V Â N C IA  A O  P R IN C ÍP IO  C O N S T IT U C IO N A L , D E  

R E S P O N S A B IL ID A D E  D A  SE C R ET A R IA  M U N IC IPA L  D E  E S P O R T E  E  JU V E N T U D E  D O  M U N IC ÍP IO , W IL E M A R  PE R E IR A  X A V IER  

LIM A; D O U  F É  A O S A T O S D A  P R E S ID E N T A , PA R A  T A N T O , V E N H O  H O M O L O G A R  E  A D JU D IC A R  O  PR O C E SSO  ACIM A  C IT A D O , 

PA R A  Q U E  P R O D U Z A  O S SEUS E F E IT O S  L E G A IS  E  JU R ÍD IC O S . C R A T O -C E , E M  24 D E  SE T E M B R O  D E  2020.

http://www.tce.ce.gov.br

